
 
HOTĂRÂREA NR.63/25.03.2024 

privind aprobarea loturilor de teren disponibile pentru atribuire în folosință gratuită pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003 

 Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4701/15.03.2024, al Primarului orașului Iernut, 

cu privire la aprobarea aprobarea loturilor de teren disponibile pentru atribuire în folosință gratuită 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Urbanism din cadrul Consiliului Local al 

orașului Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

Văzând Raportul de specialitate  nr. 4385/15.03.2024 al Serviciului Urbanism din cadrul 

Orașului Iernut cu privire la cele mai sus menționate; 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003, republicata, privind sprijinul acordat 

tinerilor casatoriti pentru construirea unei locuinte proprietate personala; 

În temeiul prevederilor din H.G. nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unor locuințe 

proprietate personală, 

Avand in vedere cele 8 loturi de teren situate in orasul Iernut pentru a fi atribuite conform 

prevederilor Legii nr. 15/2003; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 6, lit. a) și c), alin 7), lit. d) și ale 

art. 196 alin. (1), lit. a), alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) şi art. 136 alin (1)  

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă atribuirea celor 8 loturi de teren situate în orașul Iernut în baza Legii 

nr.15/2003, dupa cum urmează:  

- CF 50613 – suprafata 299 mp 

- CF 50614 – suprafata 300 mp 

- CF 50615 – suprafata 300 mp 

- CF 50616 – suprafata 300 mp 

- CF 50618 – suprafata 300 mp 

- CF 50620 – suprafata 290 mp 

- CF 50602 – suprafata 202 mp 

- CF 50599 – suprafata 202 mp 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul orașului Iernut prin  

Serviciul Urbanism și Compartimentul Juridic din cadrul Oraşului Iernut. 

    Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Urbanism din cadrul orașului Ienut; 

- Compartimentului Juridic din cadrul orașului Iernut; 

- Spre afișare; 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


